
 
I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

POLO ARBËRESH LUNGRO ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 

I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 
E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.edu.it 

 

Lungro, 09/01/2024 

 

Al DSGA/Sede 

Al Sito WEB Scuola 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Progetto “Educazione alle relazioni affettive e sessuali” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LETTI gli articoli 2, 3 e 13 della Costituzione che garantiscono il rispetto della dignità 

umana, delle libertà individuali e associative delle persone e tutelano da ogni 

discriminazione e violenza morale e fisica;  

VISTO  l’art.1, comma 16 della Legge n. 107/2015, il quale prevede che il piano triennale 

dell’offerta formativa assicuri l’attuazione dei princìpi di pari opportunità 

promuovendo nelle scuole di ogni ordine e grado l’educazione alla parità tra i sessi, 

la prevenzione della violenza di genere e di tutte le discriminazioni. 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica” nelle scuole di ogni ordine e grado, che ha reintrodotto 

l’insegnamento trasversale dell’Educazione civica includendo l’Agenda 2030, che 

richiama, tra i 17 obiettivi “la costruzione di ambienti di vita, di città, la scelta di 

modi di vivere inclusivi e rispettosi dei diritti fondamentali delle persone, primi fra 

tutti  la  salute,  il  benessere  psicofisico,  la  sicurezza  alimentare, l’uguaglianza tra 

soggetti […]”; 

LETTO  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: “le pubbliche amministrazioni possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune”; 

VISTO  l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e 

personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

VISTA la legge 24 novembre 2023, n. 168 “Disposizioni per il contrasto della violenza sulle 

donne e della violenza domestica” pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

275 del 24 novembre 2023 entrata in vigore il 09 dicembre 2023. 

VISTA la Direttiva n. 83 del 24 novembre 2023 riguardante i percorsi progettuali per le 

scuole in tema di “Educazione alle relazioni”, firmata dal Ministro in data 22 

novembre 2023 e attualmente in corso di registrazione. 

LETTO il Protocollo d'Intesa “Prevenzione e contrasto della violenza maschile nei confronti 

Istituto Omnicomprensivo Lungro
C.F. 94006190782 C.M. CSIC85800T
ADF73BC - ISTITUTO OMNICOMPRESIVO FRASCINETO

Prot. 0000165/U del 09/01/2024 11:35

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.edu.it/


delle donne e della violenza domestica - iniziative rivolte al mondo della scuola” 

siglato il 23/11/2023 tra il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, 

il Ministro dell’Istruzione e del Merito e il Ministro della Cultura per promuovere 

nelle scuole iniziative contro la violenza sulle donne. 

LETTO il disegno di legge n. S 754 “Modifiche al codice penale, al codice di procedura 

penale e disposizioni per il contrasto alla violenza domestica”, mirato a contrastare 

la violenza sulle donne e la violenza domestica 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha lanciato il progetto sperimentale 

“Educare alle relazioni”, destinato alle scuole secondarie di secondo grado che mira 

a promuovere la formazione affettiva e relazionale delle nuove generazioni attraverso 

una formazione specifica rivolta agli studenti delle scuole secondarie di secondo 

grado, al fine di contrastare la violenza di genere e favorire il rispetto dell’altro; 

LETTE le linee guida “Educare al rispetto: per la parità tra i sessi, la prevenzione della 

violenza di genere e di tutte le forme di discriminazione” predisposte dall’allora 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in attuazione all’arti colo 1 

comma 16 della legge 107/2015; 

CONSIDERATO  che, come recita l’art. 34 della Costituzione <<la scuola è aperta a tutti>> 

quale luogo di incontro e di scambio, di relazioni e di occasioni in cui si moltiplicano 

le opportunità di apprendimento attraverso il dialogo tra giovani e istituzioni, tra pari, 

tra generazioni, generi e culture diverse, garantendo la capacità di comunicare in 

modo costruttivo e di porsi in modo critico, ma rispettoso, di fronte all'altro; 

RAVVISATA la necessità di promuovere, a tal fine, specifico Accordo di Rete 

denominato “Educazione alle relazioni affettive e sessuali” tra: 

➢ Polo Arberesh di Lungro (soggetto capofila); 

➢ Distretto Sanitario Esaro Pollino (Ente aderente); 

➢ Comune di Acquaformosa (comune aderente); 

➢ Comune di Firmo (comune aderente); 

➢ Comune di Lungro (comune aderente). 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dell’iniziativa in riferimento occorre: 

✓ la prestazione di personale medico specializzato esperto in materia; 

✓ la disponibilità di spazi adeguati; 

✓ il ricorso a mezzi di comunicazione, in specie, emittente televisiva e/o giornali 

al fine di creare conoscenza e partecipazione delle comunità territoriali alle 

iniziative avviate; 

✓ un evento conclusivo di restituzione finale delle risultanze raggiunte col 

Progetto che vedrà la partecipazione di autorità competenti in materia; 

CONSIDERATO  che l’Istituzione scolastica e gli Enti indicati in calce al presente Accordo 

intendono collaborare per la realizzazione di un Progetto in riferimento;  

CONSIDERATO  che dal quadro normativo su richiamato emerge la necessità e possibilità per 

la scuola e i Comuni di stipulare accordi di rete di comune interesse; 

ATTESO  che le attività dovranno svolgersi secondo il Progetto elaborato dal Polo Arbëresh di 

Lungro e condiviso dai soggetti aderenti; 

PRESO  atto che l'adesione al presente accordo necessita di essere deliberata dai competenti 

organi collegiali delle scuole e, altresì, dai Comuni; 

ATTESO  che l’I.O. Polo Arbëresh di Lungro è soggetto capofila per la gestione della rete e 

delle attività derivanti dal Progetto oggetto della rete costituita da: 



➢ il Polo Arberesh di Lungro (scuola capofila) 

➢ Distretto Sanitario Esaro Pollino (Ente aderente) 

➢ Comune di Acquaformosa (Comune aderente)  

➢ Comune di Firmo (Comune aderente)  

➢ Comune di Lungro (Comune aderente)  

CONSIDERATO che al termine del processo formativo è prevista l’erogazione di un contributo da 

dare agli alunni meritevoli individuati sulla base di un concorso di idee; 

Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 

✓ di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa: 

- la realizzazione del progetto didattico (doc. 1) e lo schema del concorso di idee per 

premiare gli alunni più meritevoli (doc. 2); 

- l’utilizzo mezzi di comunicazione, in specie, emittente televisiva e/o giornali; 

✓ di dare atto che la spesa troverà conforto nel finanziamento specifico risultante dal programma 

annuale E.F. 2023. E precisamente: 

• € 500,00 (cinquecento) a carico del Comune di Firmo per l’erogazione di un 

contributo economico a favore degli alunni più meritevoli da spendere nelle 

librerie e cartolerie del territorio; 

• € 500,00 (cinquecento) a carico del Comune di Lungro per l’erogazione di un 

contributo economico a favore degli alunni più meritevoli da spendere nelle 

librerie e cartolerie del territorio; 

• € 300,00 (cinquecento) a carico del Comune di Acquaformosa per l’erogazione 

di un contributo economico a favore degli alunni più meritevoli da spendere 

nelle librerie e cartolerie del territorio; 

• il Distretto Sanitario Esaro Pollino partecipa mettendo a disposizione personale 

medico specialistico a titolo gratuito per lo svolgimento delle attività formative; 

• Il Polo Arberesh si impegnerà a coinvolgere gli studenti delle scuole secondarie 

di secondo grado appartenenti alle classi prime e seconde in attività formative 

organizzate da medici specialisti messi a disposizione dal Distretto Sanitario 

Esaro-Pollino. 

✓ di porre in essere tutte le formalità relativi agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 

241/90, il responsabile del procedimento è il DSGA dell’Istituzione scolastica. 

La presente determina ai sensi del Dlgs 33/2013 viene pubblicata all’Albo online della scuola, 

sezione Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 

(Ing. Gianfranco Maletta) 
(Firma  autografa sostituisce a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lg s. 39/93) 


